
２日 楽しく歌おう♪

16日 健康体操！

履物とお茶を持って
きてください

臨時休館のお知らせ
10月の臨時休館日 10月30日（水）
利用を希望される場合は、10月15日
（火）正午までに申し出てください。

【日時】 10月27日（日）
13：00～16：00

【場所】 和白公民館
【対象】 中・高校生
【申込み】 不要
【主催】 第2・3地区民生委員児童委員協会

主任児童委員

きょうだいも
一緒に

きていいよ！

【日時】10月25日（金）
10：00～12：00

【場所】和白公民館 講堂
【対象】未就園児親子
【申込み】不要

ひろげよう だれかを思う やさしさを

令和 6 年 １０ 月

★新聞（チラシも可）

★段ボール
（なるべく大きさをそろえて）

★雑紙
（雑誌、コピー紙その他紙類）

★牛乳パック
（洗って乾かしたもの）

★アルミ缶、スチール缶
（空き缶はアルミ缶と
スチール缶に分けて）
※缶詰めの缶は出せません

 

【回収物】 種類別に紐で十字に縛ってください

9：00～16：00

10月の
持ちこみできる日

5日（土）
6日（日）

１2日（土）
１3日（日）
19日（土）
20日（日）
26日（土）
27日（日）

公民館ブログ

福岡市和白公民館
福岡市東区和白3-28-31

TEL 092-606-3001
FAX 092-606-5262
Eメール wajiro48@jcom.home.ne.jp
http://gakushu.city.fukuoka.lg.jp

奈多いも掘り
【日時】 10月10日（木）10:00～12:00

（雨天中止・小雨決行）
【場所】 塩浜新開（和白公民館集合）
【参加費】 400円
【募集】 定員になりましたので募集は

終了しました。

※ 芋を入れる
袋を持参して
ください

親子遊び トランポリン遊び
【日時】 １０月１８日（金）

10：00～12：00
【場所】 和白公民館 講堂
【対象】 未就園児親子
【申込み】 不要

親子遊び 粘土遊び（米粉）
【日時】 11月8日（金）

10：00～12：00
【場所】 和白公民館 講堂
【対象】 未就園児親子
【申込み】 不要

ミニ運動会
【日時】 10月21日（月）13：30～15：30
【場所】 和白公民館 武道場
【対象】 どなたでも
【申込み】 不要
※動きやすい服装・上靴・飲み物を

持ってきてください

子育てサークルミニーズ ハロウィン
【日時】 10月11日（金）10：30～12：00
【場所】 和白公民館講堂
※見学の方、お待ちしています。

詳しくは公民館へお尋ねください

作ってみよう「マイ・タイムライン」
マイ・タイムラインとは災害がおきた時に、どの
タイミングでどのような行動をとるべきかを
あらかじめ決めて作成しておくことです。
災害時に落ち着いて行動できるよう準備しましょう

【日時】 １１月７日（木）10：00～
【場所】 和白公民館
【対象】 和白校区の方
【申込み】 不要
【主催】 男女共同参画推進会
【共催】 防犯防災推進会 / 自治協議会

３０年以上続いた立花山登山会は、子ども
達の参加の減少、多人数の登山は危険など
の理由から、令和５年度をもって終了する
こととなりました。
今後は、５校区の親睦を深める交流会を検討

します。 和白校区自治協議会

毎年１１月３日～９日は

みんなで参画ウィーク です。

（福岡市男女共同参画週間）
この週間をきっかけに、地域の男女共同参画推進の
取組みの輪を広げましょう！
【問い合わせ先】

福岡市市民局男女共同参画課 TEL 406-7510

福岡市

男女共同参画

シンボルマーク

～校区の方々の健康づくりと親睦を～

【日時】 10月13日（日）8:30～13：30
【場所】 和白小学校グラウンド

※雨天の場合は中止

【主催】 和白校区自治協議会

【後援】 和白公民館・和白体育協会



【福岡市からのお知らせ】
令和７年度採用 福岡市和白公民館主事の募集について

生涯学習や地域コミュニティ活動に関する深い理解と関心を
持ち、公民館事業を積極的に推進していく上で必要な能力と
熱意を有する人で、居住または職業等の関係で館区内の実情
に明るい人を募集します。(詳細は募集案内をご確認ください）
◆任用期間 令和７年４月１日～令和８年３月３１日
◆募集期間 令和６年１０月１１日（金）～令和６年１１月８日（金）
◆募集案内 募集期間内に東区生涯学習推進課 及び

和白公民館で配布 （市ホームページにも掲載）
◆問い合わせ先 東区生涯学習推進課
申込み先 TEL 645-1036 FAX 645-1042

1 火

2 水

3 木

4 金

5 土

6 日

7 月

8 火

9 水

10 木

11 金

12 土

13 日

14 月

15 火

16 水

17 木

18 金

19 土

20 日

21 月

22 火

23 水

24 木

25 金

26 土

27 日

28 月

29 火

30 水

31 木

10月

自治協定例会/体育祭用具点検

家庭教育学級/体育祭机上訓練

日本語教室/体育祭会場づくり

体育祭

子育てふれあい広場

花火（和白地域交流広場）

ワイワイサロン

日本語教室

くるり

母子巡回健康相談

ガン健診

休館日

東フレンドホーム 和白出張教室

ハロウィン壁画 （障がい者との交流）

【日時】 10月15日（火）１３：３０～１４：３０
【場所】 和白公民館 武道場
【材料費】 1００円
【申し込み】 不要 ※飲み物持参してください

福岡市防災フェア
～福岡県西方沖地震、あれから20年～

自衛隊や海上保安庁、県警など約40の防災関連団体が啓発ブース

を出展し、災害時に役立つ情報や防災について分かりやすく紹介し

ます。消防車等の車両展示、消防音楽隊による演奏など、子どもから

大人まで楽しみながら学べるイベントです。

家族と参加して、いざというときの防災対策について考えるきっ

かけにしましょう。

【期間】 令和６年１１月２日（土）１０時～１６時
【場所】 福岡市役所西側ふれあい広場

（中央区天神１－８－１）

【対象】 どなたでも参加可能（無料）

【申込】 不要

【問い合わせ先】 市民局地域防災課 711-4156
詳細は、市ホームページ（「福岡市 防災フェア」で検索）で

ご確認ください。

マイナンバーカードの申請やマイナ保険証の申込等のサポートを実施します。
公民館でマイナンバーカードの申請を受け付けます (要予約)
また、カードをお持ちの方には、マイナ保険証の利用申込等のサポートも
実施します(予約不要)
【 日 時 】 令和6年11月9日（土曜日）10時～12時
【 会 場 】 和白公民館
【 対象者 】 東区に住民票のある方
【事前予約終了日】 11月5日 ９：００～１８：００（定員になり次第受付終了）
【 予約受付 】 福岡市マイナンバーカード申請出張サポートコールセンター

TEL ０９２‐６００‐２４０２
【必要なもの】 事前にコールセンターにお問い合わせください。

～全国一斉「女性の人権ホットライン」強化週間～
１１月１３日（水）から同月１９日（火）までの７日間「女性の人権ホットライン」強化週間

として、夫・パートナーからの暴力、職場でのセクハラ、ストーカーなど、女性に関する

人権問題のご相談を受け付けます。

【日時】 １１月１３日（水）～１１月１５日（金） 8:30～19：00

１１月１８日（月）、１１月１９日（火） 8:30～19：00

１１月１６日（土）、１１月１７日（日） １０：00～17：00

【電話番号】 ０５７０－０７０－８１０（全国共通）

法務局職員と人権擁護委員が相談に応じます。秘密は厳守されますので、

どんな些細なことでも、ひとりで悩まずご相談ください。

【お問合せ先】 福岡法務局人権擁護部 ０９２－７３９－４１５１

福岡法務局・福岡県人権擁護委員連合会

申込み・お問い合わせ先
社会福祉法人福岡市社会福祉協議会

福岡ファミリー・サポート・センター本部

〒810-0062 中央区荒戸3-3-39

TEL：７３６-１１１６ FAX：７１３-０７７８
Eメール：f-support@fukuoka-shakyo.or.jp

～福岡ファミリー・サポート・センター～

詳細はこちらをご覧ください。

『福岡ファミリー・サポート・センター』では依頼会員(子どもを預かってほしい人）と、

提供会員(子どもを預かれる人)が、相互に子育て援助活動を行っています。

保育所等へのお迎えや用事があるときの預かりなどにご利用ください。

なお、依頼会員と提供会員を兼ねることもできます。

提供会員になるには、３日間の講習会を受講する必要があります。

■日程：11/8(金) 10:00～14:30
11/12(火) 10:00～15:00
11/28(木) 10:00～15:00

■会場：東市民センター
■託児有(要申込、先着順)

※依頼会員となる場合も、利用方法などの説明(1時間程度)を受ける
必要があります。（こちらは随時受付、要申込）

■申込方法

電話・メール・FAXで、

下記宛にお申込みください。

■申込期間：10/1(火)～11/1(金)

（先着順）

提供会員の講習会について

さわやか教室


